
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 906, 19 de setembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015. no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria PGJ n° 1.160. de 06/09/2010. publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa PGJ n° 165. de 13 de abril 

de 2011, que regulamenta o Programa de Estágio no âmbito do MPDFT; 

RESOLVE: 

Tornar público o Edital para que as instituições de ensino superior interessadas 

possam celebrar convênio de estágio com o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, no 

período de 16 a 30 de setembro de 2016. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

EDITAL N° 0 i , DE lb DE SETEMBRO DE 2016. 

CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO COM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

Art. IO O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em observância aos princípios da 

publicidade, isonomia e impessoalidade, e em cumprimento ao disposto no § Io do art. 4
o

 da Portaria 

Normativa PGJ n° 165. de 13 de abril de 2011. torna pública a abertura de prazo para celebração de 

convênio de estágio com instituições de educação superior, no período de 16 a 30 de setembro de 

2016, para os seguintes cursos: 

a) Administração 

b) Arquitetura 

c) Arquivologia 

d) Biblioteconomia 

e) Ciências Contábeis 

0 Ciências Políticas 

g) Direito 

h) Economia 

i) Enfermagem 

j) Engenharia Ambiental 

k) Engenharia Civil 

D Engenharia Elétrica 

m) Engenharia Florestal 

n) Engenharia Mecânica 

0) Estatística 

P) Informática 

q) Jornalismo 

r) Letras 

s) Odontologia 

t) Pedagogia 

u) Psicologia 

v) Publicidade e Propaganda 

w) Secretariado Executivo 

N) Serviço Social 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

Art. 2O
 A instituição interessada deverá encaminhar ofício para a Secretaria de Gestão de 

Pessoas do MPDFT. localizada no Eixo Monumental. Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do MPDFT. 

Sala 502 - Brasília/DF - CEP: 70091-900. acompanhado dos seguintes documentos: 

I - Instituição privada de ensino superior: 
a) Ato Administrativo de credenciamento ou recredenciamento pelo Ministério da 

Educação; 

b) Ato de autorização do Ministério da Educação para oferecimento do curso; 

c) Ato de reconhecimento do curso pelo Ministério da Educação ou sua renovação; 

d) Nos casos das Universidades e Centros Universitários com sede no Distrito Federal, 

não haverá necessidade de autorização prévia do Ministério da Educação, sendo, no 

entanto, indispensável a apresentação do ato de criação do curso expedido pelo 

Conselho Superior da Instituição, homologado pelo reitor; 

e) Especificamente no caso do curso de Direito. Odontologia e Psicologia a ser ofertado 

inclusive pelas Universidades e Centros Universitários, será necessária a obtenção de 

prévia autorização do Ministério da Educação; 

f) Plano de Desenvolvimento institucional; 

g) Regimento ou estatuto; 

h) Ato Constitutivo (contrato social e última alteração); 

i) Instrumento de Procuração conferindo poderes para quem irá assinar o convênio; 

j) Nome completo e cópia do RG e CPF do representante legal que irá assinar o convênio; 

k) Endereço completo da Instituição; 

1) Número de inscrição no CNPJ; 

m) Número do CF/DF; 

n) Número do Registro Empresarial NIRE/JCDF. 

II - Da mantenedora (instituição privada): 
a) Atos constitutivos (contrato social e última alteração); 

b) Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ. 

III - Faculdades Federais: 
a) Ato ou autorização do Ministério da Educação para o oferecimento do curso; 

b) Ato de reconhecimento do curso. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 7 DE DE /^SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.094450/2016-32, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ. de 09 de 

abril de 2012. para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano. após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL. no âmbito do MPDFT. pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Eduardo Dantas Bezerra 1184 (ed uardob@ m pd ft .mp.br) 

2 Pedro Lopes Soares 1021 (pedrosiimpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGN£»ftEXÃ^TROARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA DE 6 DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.094622/2016-78. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 15/9/2016, a servidora JOSIANE SIMÕES DE 

LIMA, matrícula 2629-8, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério 

Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico II da Coordenadoria 

Executiva Psicossocial da Vice-Procuradoria-Geral, código FC-03 (53002103). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGN O ASTRO ARAUJO 

Z:\2lM6\DG\Ponanas\CC e FC - DGM)Xl'íl (W4622-20l«-78<Disp. Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 795 'DE ' ^ DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.092741 /2016-96, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARCOS ANTÔNIO PEREIRA, matrícula 4299-
4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 8 a 16/9/2016. a função de 
confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família. Órfãos e 
Sucessões da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Brazlândia, código FC-03 (82001006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DG\Portanas\CC e FC - DCP08191.092741 -20(Subsl Per >doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ ^ (Q , DE \ 5 DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.091586/2016-91. 

RESOLVE: 

Designar a servidora VIVIANE DE SOUZA DORING. matrícula 3194-

1, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Cultura do Centro de Cultura e Memória do 

MPDFT, código CC-01 (53030021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DCr\PorUrias\CC e FC - DGHXI')I 5K(.-2()I6-<)1 (Subsl tdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 7 7" ^ ' DE /O DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.094706/2016-10. 

RESOLVE: 

Designar a servidora ISABELLA VIEIRA DE CERQUEIRA 

BRANCO, matrícula 1395-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Avaliação de Desempenho e Estágio Probatório da Divisão de Avaliação de 

Desempenho e Apoio a Eventos de Educação da Secretaria de Educação Corporativa, 

código FC-02 (50030022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20ir.\rXj.Ponanas\CC e FC - DG oxivl ()'M7l)6-2i)l6-l (i (Subsl >doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^
N

7% DE ) G DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 19/1/2015. no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.094450/2016-32, 

forma: 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 773 de 15 de setembro de 2016, da seguinte 

Onde se lê: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Eduardo Dantas Bezerra 1184 (eduardobí/mpd tt.mp.br) 

Leia-se: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Eduardo Dantas Bezerra 1184 (eduardodb@mpd ft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.: 

STRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N •77<f DE |€ DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010. 

CONSIDERANDO o teor do Documento Tabularium n° 08191.095186/2016-54, de 

15 de setembro de 2016. 

3120, no período de 26 a 30 de setembro de 2016, para ministrar o treinamento "SIOP - Sistema 

Integrado de Planejamento e Orçamento", da Escola de Administração Fazendária - ESAF. em 

Manaus/AM. 

Art. 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 

deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento do servidor RIEZO SILVA ALMEIDA, matrícula 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ltl6\DG\Portanas Afastamentos Ministrar curso portaria afastamento - RIEZO SILVA ALMEIDA. 2(. a.ín de setembro de 20 [<> doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.095559/2016-97, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LEVI FRANCELINO DE MORAIS JÚNIOR. 

matrícula 4860-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Controle e 

Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Samambaia, código FC-03 (76001021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE\CASTRO_ARAUJO 

Z:\2016\DG\Portarias\CC e FC - DG\DX 191 (W555'>-20lf.-97 (Subst Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora, com os seguintes valores unitários: Telefônica Brasil S/A 
(Itens 1 – R$39,90 e 2 – R$29,90). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Evolução Engenharia, Construção e Administração Ltda. – 
EPP, com os seguintes valores unitários do Grupo 1 – Itens 1 - R$248,97; 2- R$58,97; 3-
R$14,87; 4 – R$298,49; 5 – R$32,99; 6 – R$9,47 e 7 – R$196,98. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

6,
 1

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 772/2016.................................................................................... p. 2
Portaria 773/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 774/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 775/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 776/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 777/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 778/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 779/2016.................................................................................... p. 11
Portaria 780/2016.................................................................................... p. 12
Resultado de Julgamento de Licitação 342016....................................... p. 13
Resultado de Julgamento de Licitação 372016....................................... p. 14

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 15
Portaria 1059........................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 772/2016
	Portaria 773/2016
	Portaria 774/2016
	Portaria 775/2016
	Portaria 776/2016
	Portaria 777/2016
	Portaria 778/2016
	Portaria 779/2016
	Portaria 780/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 342016
	Resultado de Julgamento de Licitação 372016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1059

	Sumário

